５福薬業発第２５４号

令和５年８月２９日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

２０２３年度全国学校保健調査の開始日時等について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和５年８月２８日付け５福薬業発第２５０号にてお知らせした標記調査につきまし

て、回答期間と別添資料１に修正がございましたのでお知らせいたします。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

１．お願い事項

 ●回答については、【別紙１】に記載のＵＲＬもしくはＱＲコードより、回答専用サイトへ

アクセスしていただきご回答をお願いいたします。

 ●回答サイトへの入力については、学校薬剤師本人に行っていただく必要がございますが、

ご本人での入力が難しい場合は本人了承のうえ、ご家族、学校関係者等に入力いただいて

も問題ございません。周囲にそうした方がいらっしゃらない場合はサポートをお願いいた

します。

 ●回答サイトはＰＣだけではなく、スマートフォンでも回答いただけます。ただし、回答サ

イトに入るにはご本人指定の「メールアドレス」及び「薬剤師名簿登録番号」が必要とな

ります。次回以降も必要となりますので、お手元に記録のうえ保存をお願いします。

●マークシートは使用しませんが、ＷＥＢ入力補助のためにＰＤＦ形式の設問資料をお送り

しております。あくまでＷＥＢ入力への補助として使用いただくものとなりますので、ご

提出等は必要ございません。ご自身での破棄をお願いします。

２．回答期間

●２０２３年８月３０日（水）午前０時００分 ～ 同年１１月３０日（木）

３．その他

●本年度の調査内容は、令和４年４月～令和５年３月までの活動報告です。

（本年度これから実施される活動内容についての調査ではありません。）

以 上

事  務  連  絡

令和５年８月 29 日

都道府県薬剤師会

 学校薬剤師担当事務局 殿

                       日 本 薬 剤 師 会

                        事務局 学術業務課

本年度全国学校保健調査の開始日時等について

 平素より学校薬剤師活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、WEB にて実施いたします本年度全国学校保健調査につきましては、令和

５年８月 17 日付け、日薬業発第 174 号にて開始日等ご連絡申し上げております

が、回答ページの公開時刻が、下記１のとおり決まりましたので、直前となり

恐縮ですが、ご案内いたします。また、上記日薬業発第 174 号にて別紙１とし

て添付しておりました、「学校保健調査（Web 版）の実施概要」につきまして、

下記２のとおり一部更新いたしましたので、改めて更新版を別添のとおりご送

付申し上げます。

記

１．Web 調査に関する回答ページ公開時刻

  令和５年８月 30 日（水）午前 0 時 00 分

２．「学校保健調査（Web 版）の実施概要」の更新

＊回答につき、ある学校の回答全体を削除する機能を追加したので、２の 4

に、その操作方法を追記する等の更新を行いました。更新版につきまして

は、近日中に以下の本会ホームページにも掲載いたします。

   https://www.nichiyaku.or.jp/activities/activity/check.html

以 上

4

②登録済の回答一覧の内容を確認する

 以下の登録回答一覧が表示されたページに移動します。確認のうえ、「（当該校の）回

答画面に戻る」（オレンジ）、「他校修正、新規登録に戻る」（緑）のいずれかを選択し

ます。本操作はブラウザ上の「戻る」ボタンを押して戻ると回答が２重登録される可能性

があるので、上記オレンジか緑のボタンを選択してください。ブラウザを閉じれば終了し

ます。

4．回答の削除

 回答済学校のうち、ある学校の回答全てを削除する場合

（誤って同一校を２つ回答した場合等）は、左記ログイン

直後の画面で、削除したい学校に印をつけ、「『削除する』

を押す」→「削除の確認画面が表示されるので『ＯＫ』を

押す」、の手順で当該校の回答全てを削除できます。

３．その他

1. PDF 形式の設問データの提示

  Web 入力の補助で紙媒体の資料を使用したいという方のために、PDF 形式の設問資料を

本会ホームページに掲載します。本 PDF データについては、Web 版と設問の配置、レイア

ウト等が一部異なっておりますので、ご留意願います（設問内容は同一です）。本デー

タは、２-1 に記載の本会ホームページにも掲載しております。

2．実施概要の更新について

本実施概要については、追記及び修正を行うことがあります。最新版は２-1 に記載の

本会ホームページに掲載しております。

3．本アンケートへの質問等について

 本調査についてのご質問等は、各都道府県薬剤師会（学校薬剤師会）を通じてお願い

します。

以 上

3

2．回答に当たっての留意点等

1）○へ付けた印を外すには、もう一度その○を押せば外れます。

2）設問に関し、回答の対象外の方には、誤入力防止のため当該設問が薄い表示となり、

回答できない設定としております。

例：下記 3-3 は 3-2 で②、③を選択した方のみが回答対象となります。そのため 3-2 で

④を選択した方は、回答できない（○に印を入れられない）設定とし、それが分か

るよう文字表示も薄く設定しています。

3．回答の保存及び修正について

   必須項目が全て入力された状態でページ最下部にある登録ボタンを押した場合、回

答途中であってもデータが保存され、ブラウザを閉じた後でも、記入及び修正を再開

することが可能です。ただし、回答の締め切り日を過ぎると、未記入の設問は未回答

として本登録されます。途中で中断された方は、期限内に回答を再開し、すべての項

目を入力していただくようお願いします。

①（回答ページ最下部の）青マークの「上記内容で登録する」を押す

⇓

2

①メールアドレス、薬剤師名簿登録番号の入力

最初に以下の画面が表示されますので、上記「メールアドレス」、ご本人の「薬剤師名簿

登録番号（最大６ケタ）」を入力します。

⇓
②-１．回答開始画面の操作

 はじめて回答する場合は、以下の画面になるので、「回答を開始する」を押すと設問画

面に移動します。

②-２．（２回目以降の）回答開始画面の操作

既に回答した記録がある場合は、左の画面が表示されます。

例えば回答済みの「四ツ谷３丁目小学校」の修正を行う際は、

当該校の左の○に印を入れ、「回答を開始する」をクリック

すると前回登録した内容から、回答を再開できます。

別の学校を新規で回答する場合は、「新規登録」を選択し、

「回答を開始する」をクリックすると新たな回答画面が表示

されます。
⇓

③設問への回答の開始

上記②に続いて下記画面に移ったら、回答を開始できます。

1

2023 年 8月 17 日（作成）

                          2023 年 8月 29日（最終更新）

学校薬剤師の皆様
公益社団法人 日本薬剤師会

学校保健調査（Web 版）の実施概要について

全国学校保健調査については、2022 年度まで紙媒体のマークシートにて実施しておりま

したが、配付及び回収作業の省力化等のため、2023 年度より Web にて実施することといた

します。つきましては以下をご参照のうえ、ご協力のほどお願いいたします。

１．調査方法、集計結果の公表等について

1．この調査は学校薬剤師が行います。不明な点は学校に確認してください。Web でのご

本人による入力が難しい場合、ご本人了承のうえ、ご家族の方、学校関係者等に入力

いただく形でも構いません。

2．この調査は 2022（令和 4）年度に行った活動結果についてお答えください。

3．回答内容は、今後の活動の充実等を目的に、学校所在地の都道府県薬剤師会、同教育

委員会等に、フィードバックさせていただきます。集計結果については、後日、日薬

雑誌及び本会ホームページ等で公表させていただきます。なお、個々の回答内容を公

表することはありません。

4．担当校が複数ある場合は、それぞれの学校毎に入力をお願いします。

(例）・幼稚園と小学校が同一校地内にある場合

・全日制高等学校と定時制高等学校が同一校舎を使用している場合

・別の場所に分校がある場合

・小中高等学校が一貫教育である場合 など

＊設問 1-3 では「学校の種類」を質問しており、上記例のような場合、それぞれの学

校種を選択のうえ、学校毎の（１校につき１つの）回答提出をお願いします。

5．この調査についてのご質問等は、各都道府県薬剤師会（学校薬剤師会）を通じてお願

いします。

２．入力方法等について

1.回答サイトへの入り方

本会学校薬剤師向けページ内に、回答サイトの URL 情報等掲載しています。ＰＣ、ス

マートフォンでも回答いただけます。

回答サイトに入るには、ご本人指定の「メールアドレス」及び「薬剤師名簿登録番号

（最大６ケタ）」が必要となります。次回以降、本サイトに入る場合にも必要となりま

すので、手元に記録のうえ保存しておいていただきますようお願いします。

なお本サイトでは、複数校（２校以上）の回答を入力いただけますので、複数校ご回

答される場合も、メールアドレスを複数用意する必要はありません。

https://www.nichiyaku.or.jp/activities/activity/check.html

＊回答サイトの URL 等は「なりすまし」回答防止等のため、誰でも閲覧可能なホームペ

ージ等への掲載は控えていただくと共に関係者以外への送付も控えていただくようお

願いします。